
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 
Via Martiri della libertà n. 11/C -  25043 BRENO (BS) 

Cod. fiscale: 90009510174 – Cod. univoco ufficio: UFDNDA – Cod. IPA:  istsc_bsic81900a 
TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 

www.icbreno.edu.it           e-mail: BSIC81900A@istruzione.it         P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 
 

   

 All’albo on line  e al sito web dell’Istituto 

 Agli Atti 
 

 

DETERMINA  n. 14 del 09/02/2026 

 

 

Oggetto: incarico esperto esterno Mazzucchelli Paolo – Progetto “I vestiti della Musica: l’altra metà del 

Pop” rivolto agli alunni delle scuole secondarie di 1° grado di Breno e Niardo- a.s. 2025/2026 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 5 e 7 c. 6 sul potere di organizzazione della 
P.A. e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non si può far fronte con personale in 
servizio; 

VISTO l’art. 2222 del C.C. <contratti d’opera>; 

VISTI  i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228; 

VISTO  il Regolamento assunto dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 18  del 19/05/2016  che disciplina le 
modalità per il conferimento degli incarichi a esperti interni/esterni; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 1 2 9 ,  concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, co.143, della L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le delibere n. 2  del Collegio Docenti del 21/10/2025 e n. 5 del Consiglio d’Istituto del 07/11/2025 
(approvazione integrazione per a.s.2025/2026 al P.T.O.F. approvato con deliberazione n.13 del 22/12/2021); 

VISTA la delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 18/12/2025 approvazione PTOF 2025-2028; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2026 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 23/01/2026 delibera n. 17 e 
la relativa copertura finanziaria; 

VISTA la proposta progettuale destinata agli alunni I vestiti della Musica: l’altra metà del Pop”  dell’esperto Sig. 
Mazzucchelli Paolo (autore dell’omonimo libro, conoscitore, appassionato  e collezionista di vinili e relative 
copertine) rappresentata, come da lui descritto, da “una sorta di viaggio a ritroso nel tempo alla riscoperta 

BSIC81900A - AF1D733 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000785 - 09/02/2026 - II.5 - I

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


delle copertine dei dischi; un racconto “accompagnato” da un centinaio di copertine di dischi provenienti dalla 
collezione personale del sig. Paolo Mazzucchelli.; 

VISTA la richiesta della prof.ssa di educazione musicale Bellotti B., che ha attentamente valutato la proposta 
del progetto è ne ha quindi chiesto l’attivazione, da svolgersi con due interventi dell’esperto Mazzucchelli Paolo 
per un totale di circa 6 ore presso la scuola secondaria di Breno e la scuola secondaria di Niardo da svolgersi in 
data 12 e 14  febbraio 2026, secondo la programmazione del docente referente del progetto;  

VERIFICATO che all’interno dell’Istituto non sono presenti figure professionali che abbiano i titoli, le 
competenze professionali, la disponibilità del materiale necessario (vinili con copertine),  per svolgere le attività 
oggetto del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale del sig. Mazzucchelli Paolo riveste caratteristiche di esclusività e 
risulta di elevato profilo professionale, considerato il Curriculum Vitae dello stesso acquisito agli atti;   

VISTO il compenso richiesto per la prestazione occasionale prestata dal Sig. Mazzucchelli Paolo, per 
preparazione materiali e interventi, pari a € 375,00 lordo dipendente da assoggettare a ritenuta d’acconto e Irap;  

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 
didattiche programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, e che si intendono integralmente richiamate: 

 

 

di affidare l’incarico e quindi stipulare un contratto di prestazione d’opera occasionale con il Sig. Mazzucchelli 
Paolo, per la realizzazione del progetto ”I vestiti della musica” da svolgersi in due incontri nel mese di febbraio 
2026 in data 12 e 14 presso le scuole secondarie di 1° grado di Breno e Niardo per un totale di circa 6 ore oltre 
alla preparazione dei materiali; 

di procedere, a prestazione effettuata, al pagamento del relativo compenso determinato in € 375,00 lordo 
dipendente, da assoggettare a ritenuta d’acconto e Irap;   

 

La spesa totale € 406,88 sarà imputata al  Programma Annuale 2026  A3.2 Gestione didattica del Comune di 
Breno– A3.4 Gestione didattica del Comune di Niardo; 

 

 

- Responsabile del procedimento: la Dirigente Scolastica Dott.ssa Loredana Rizza. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” pubblicità legale”; 
e nella relativa sezione di amministrazione trasparente; 

 

 

 
 La Dirigente Scolastica  
 Dott.ssa Loredana Rizza 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
 D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

Firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA


		2026-02-09T16:24:11+0000
	LOREDANA RIZZA




